- clesiarum consulere debent: &c; in quibus. 54. Post auditam quid.
 44. Quodnam Eorum officium in ordine ad pradicationem Verbi Divini. 55. Confessionale ubi habere debeat, &c; quale.
 45. Jejunia, &c; festos dies aliaque denunciant. 56. Circa Eucharistia administrationem quale Parochi officium.
 46. Quod Parochorum munus circa sacramento rum administrationem ingenere. 57. Quale circa Sacramentum Matrimonii.
 47. Quod circa Sacramentum Baptismi. 58. De Denuntiationibus, qualiter &c; ubi faciendis.
 48. Penitentia. 59. An possunt omitti.
 49. Quae Parochianorum circa illud obligatio. 60. Matrimonium ubi celebrandum.
 50. An potest alteri Parochus hoc munus delegare. 61. Cujus Parochi sufficiat praesentia.
 51. Quid si confitendus peste sit correptus. 62. An hic actus alteri potest delegari.
 52. Quid si agonizans. 63. Quale Parochi officium circa administrationem Sacramenti Unctionis extremae.
 53. In audienda confessio ne quid cavendum Parroco. 64. Quales observare debet ritus, &c.

orvinus
e Personis
enel Ecclesia

G IV.

32

IOCTI fuimus praecedenti titulo de *Sacerdotibus*; quorum
quia nomine veniunt *Parochi*, *Curati*, *Plebani*, lo-
quemur hoc titulo de istis.

I Olim apud Ethnicos, ut dicit vetus Horatii Scholasticus Sat. 5. lib. 1. *Parochi erant, qui Legatis, Reipublicae causis à iteris statuis, necessaria præbebant à ποτέ παροχεων, & libro I. Satyra ult. Parochi nomen accipitur pro eo, qui cena pater est, id est, qui cenanam amico præbet. Atque inde parochorum nonien quidam tractum putamus quod scilicet panem Domini Ecclesia præbeant. Sed est verius vocem esse corruptam, & rectius dici *paraciam*, à Graeco παρονία.*

2 Est autem παρονία, vicinia, & parœci, vicini & accolæ, qui unum eundemque accolunt, locum, & eandem habent Ecclesiam Glossæ: παρονις, accolæ, παρονῖσσι σαι, juxta te habito.

Proniscuæ tamen *Parochiam* & *paraciam* dixere, ut apud Paulinum Nolanum Episcopum in *Epistola ad Alpium*, & Sidonium Apollinarum *Epistolar. libro 7. epist. 6.*

3 Imò interdum *parochia* accipitur pro Episcopi jurisdictione seu diœcesi & territorio toto; Concilium Liptinense can. 5. dicit; *Dormimus, ut secundum canones unusquisque Episcopus in sua parochia sollicitudinem gerat, &c.* Suescionense, can. 5. ait; *Nisi fuerint prius probati ab Episcopo, cuius parochia est.* Pontigonense, can. 12. sic; *Ut Episcopi Comites & Vassos nostros, in parochia eorum manentes, paterno auore secundum Ecclesiasticum ministerium diligent.* Ivo Carnorensis in epist. 62. scribit; *Si ergo restant aliqua injurie ad propriam parochiam pertinentes.* Mattheus Parisiensis, in *Wilhelmo 2. inquit*; *Romigius Lincolniensis Antistes, cum Ecclesiam suam jam perfectam declarare constitueret, Rege presente & Episcopis multis, Thomas Eboraensis Archiepiscopus contradicebat, affirmans eam in sua parochia esse constructam.*

4 Propriè tamen *parochia* est conventus, qui uni subjectus est Plebano, & distinguitur à Diocesi. Sidon. Apollinaris in dicto libro 7. & epist. 6. dicit; *Nulla in desolatis cura diœcessibus, parochiisque. Paulinus in dicta epist. 45. ait; Benedictus Sanctitatis tue comites & amulatores in Domino, fratres, (si dignantur) nostros, tam in Ecclesiis, quam*

in Monasteriis, Carthagini, Tagaste, Hippone regio, & totis parrochiiis tuis, atque omnibus cognitis Tibi per Africam locis Domino servientes, multo affectu & obsequio salutari rogamus. Chronicum Besuense ad finem in Carta de S. Stephano in Beasca ait; Animo proposui sepulchrum Domini Jerusalem invisiere ac Besuensem Ecclesiam, quæ mea est parochia; &c.

Decem Familias constituerent parochiam communis Interpretum 5
Juri Canonicæ est sententia can. unio. 16. qu. 3. Carat. de jurib. Paroch. tit. 3. c. 3. Strein. in Summa Jur. Canon. part. I. tit. 3. in princ.

Parochia nomen duobus sumitur modis. Primo; ut jam ostendimus, pro ipsa dioecesi; can. si quis. dist. 92. Secundo; pro certa aliquo Diocesis Ecclesia, cui assignatus certus aliquis populus ad Sacramentorum perceptionem.

Qui ius præsidentur aliquando appellantur Plebani, ut in c. scriptum de elect. exercentes animarum curam in Plebania quæ matrix appellatur. c. ad audienciam de Eccles. adif. c. 1. de prescript. Conc. Trident. sess. 21. de reform. cap. 7.) habente sub se plures Ecclesiæ vel Capellas, c. 1. ubi Gloss. Ne Cler. vel Monachi in 6. sic dicti à plebe: Aliquando Rectores; quia plebem & populum Maurize. in select. jur. Can. lib. I. cap. 60. sibi commissum cum cura regunt: c. 1. de Capell. Monach. c. 3. de vita & honest. Cleric. Aliquando Curati, à cura, quam de regendis oīibus suscepserunt; & quidem ex offici natura.

Sacerdos proprius vocatur cuiuslibet Parochiaæ Rector, in c. omnis deposit. & remiss. Navar. in c. placuit. de panit. dist. 6. num. 123.

Parochia ergo secundum non nullos, non malè dicitur, quasi curæ partitio, quia Ecclesia Rector animarum totius populi, inter illos limites congregati, haber curam. c. 1. de capell. Monach. c. cum singula. de proband. in 6. Rebuff. in concord. tit. de collat. §. statuimus. in verb. Parochiales. Gonzal. ad reg. Cancell. gloss. 6. num. 33.

Parochia antiquitus non erant distinctæ, & habebant Episcopij totius diocesos animarum curam, Gonzal. d. gloss. 6. num. 80. Postea Papa Dionysius XXIV. post B. Petrum singulas Ecclesiæ singulis assignavit Sacerdotibus, insque proprium territorium, interdixitque, ne unus ingredetur alterius territorium: can. I. caus. 13. qu. 1. c. pastoralis.

orvius
e Personis
enit. Ecclesiæ

G IV.

32

ralis. de iis. qua sunt à Prelat. Joan. Andr. Abb. in rubr. de Paroch. N. var. in c. placuit. num. 3. cum seqq. de penit. dift. 6. Carat. de jurib. Paroch. tit. 2. cap. 2. & unaquaque Parochia exinde dicta fuit locus finitus certus limitatus, in quo populus degit Ecclesiæ alicui deputatus: Bellus. consil. 38. num. 8. Manticadecif. 48. num. 1.

9 Ut tamen Ecclesia constituantur *Parochialis*, Episcopi requiriunt auctoritas, qui constituar eam, fines designaret, & plebem demont can. nullus omniō. 16. qu. 7. Carat. de jurib. Paroch. tit. 1. cap. 3. num. 2. Quæ presumitur; si in illa divina fuere celebrata officia. difi decif. 368. num. 6. vol. 1. Sed de constructione Ecclesiæ ad eam requiritur sufficiens in sequenti parte.

10 *Parochialis* Ecclesiæ cura unius incumbit *Presbyter*; in P. bano, Rectori, Curato. Promiscue enim hac sumuntur nomen in ea Sacra menta populo ministret & conferat.

Dico *uni*; quia si duo vel plures proficiantur, non dicendi Causa; Nam in una Ecclesia unus debet esse Sacerdos, Sponsus, Rector, qui curam habeat. *Gratian. discept. forens. cap. 868. num. 35.* & *11 Presbyter*; quibus Parochiales Ecclesiæ conferuntur, curant & regendæ, beneficium dicuntur habere Parochiale; quod tamen non est idem cum beneficio animarum curam habente; cum istud parlatius, quam illud. *Innoc. in c. cum satis. de offic. Ordin. Gomez. in reg. Cancell. de idiomate, qu. 11. vers. 8.* & ideo pro vero intellectu.

12 Cura autem animarum nihil aliud est, quam Sacra menta administrandi potestas. c. 1. de paroch. *Gratian. discept. forens. cap. 869. num. 10.*

13 Ea in beneficiis consideratur dupliciter; sec. *Garc. de benef. part. 1. cap. 6. num. 6. Nempe propriè & strictè pro cura penitentiali*, quia foro exercetur animæ, quando scilicet aliquis tenerit penitentium sacras audire confessiones, cæteraque sacramenta, obligatis ab ipsi suscipere, administrare: *Gloss. verbo impendant. in Clem. dudum. de pult.* Large seu impropiè pro cura pertinente ad forum exterius; et potestas fori contentiose sive judicialis, circa correctionem morum. *Clem. dudum. Quintin. in repet. c. de multa. de præbend. in 6. Qualem* habent Parochi.

P. 288

Penitentialis cura rursum est duplex; Alia *Actualis*, quam exerceuntur per se qui officium habent parochiale seu curatum; Alia *Habitualis*, quam tenentur, quia est ratione beneficii in fieri cum executionem potestatis non habeant. *Azor. Inst. moral. part. 2. lib. 3. cap. 12. que l. 6.*

Eam non habent, vel propter defectum tituli spiritualis per unionem ecclesiastice factum extrahi, vel quia recesserunt Parochiani; vel qui exercendi onere aut confusione aut privilegio levata. *Azor. d. loco. Sed deinde loco commodiore. Nunc loquendum de Parochorum definitio.*

*Eligi debent idonei. Iunctus eliminatur hic, ex tribus: 1. Mo-15
rum gravitate; 2. Aetatis annorum 25. manutate. In qua dispensare
nequit Episcopus. *Imol. in Clem. 1. de statu Monach. Contraf. de Sacer-
dot. part. 3. cap. 3. num. 2. Petr. Gregor. rai benef. cap. 37. num. 5. 3. Et
literarum scientia, c. cum in curatis. §. inferiora. de elez. Nempe tali,
qua distinguere possit inter peccatum & non peccatum, atque inter
mortale & veniale; & populo sacras literas explicare. S. Thomas in 4.
dist. 17. in 2. scripto vide Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 4.**

Debent post adeptam Parochialis Ecclesiae possessionem, fidei 16
intra duos menses emittere professionem; *Concil. Trident. sess. 24. de re-
format. cap. 12.* vel coram Episcopo, vel Vicario; *Garcias. de benef.*
part. 3. cap. 3. num. 33. per se ipsos, vel per procuratores, sed speciale
mandatum habentes; *Campan. in divers. jur. Canon. rubr. 8. cap. 3.
num. 19. Novar. in singul. Jur. Canon. sing. 114. num. 8. in fine Massobr.*
in Synodo Diocesana. cap. 40. dub. 40. per tot. Nec enim Concil. Tri-
deninum aut Papae Pii IV. constitutio, *incipit Injunctionum sub dato Idi-
bus Novembri. 1564.* præcisè personæ presentiam requirunt. Ergo
hic militat Regula illa ordinaria: *Quicumq. potest aliquid facere per
se ipsum, potest & illud facere per procuratorem: l. i. ff. de procurat. c. qui
per alium. &c. potest quis. de reg. jur. in 6. fac. etiam can. optatum. dist. 100.*
ubi Prepos. Diff. nonnulli Canonistæ.

Currit illud tempus à die cæptæ possessionis. *Concil. Trid. d. loco.*
Quod si elabi passi fuerint, nihilominus ad eam faciendam manent ob-
ligati; Quia terminus ille non est praefixus ad remittendam ac termi-
nandum

O o

nandam

orvius
e Personis
e nefi Ecclesiast

G IV.

32

nandam obligationem, sed ad differendam poenam. *Garc. d. part. 3. cap. 3. num. 29. Riccius. decif. Curia Arch. Neapol. decif. 220. num. 4 part. 1.*

Non currit provisio, nondum possessione gaudientibus, quamvis per eos sit, quæ minus illam accipient: *Garc. d. cap. 3. num. 32. cap. 17.*

*Quod si Parochi fidei professionem facere; studio, non per-*gnorantiam, incogitantiam seu inadvertentiam, negligant; incident in peccatum mortale; ut colligitur ex Concilio Tridentino d. cap. 12. quid gravibus uitetur verbis & infert penam gravem, quo casu obligat ad culpam mortalem, juxta not. in c. nam concupiscentiam de confit. *Garc. d. loc. num. 6 &c. in fine.* Fructuum, non in duobus mensibus perceptorum, sed post, puniuntur amissione: *Conc. Trident. d. cap. 12. Garc. d. loc. num. 30. & 39.*

*¶ 8. Porest parochialis Ecclesia quæ datur in titulum, non in com-*merdam c. nemo deinceps de elect. in 6. conferri non sacerdoti; modo intra annum à tempore possessionis pacifica, c. commissa. 35. vers. annus autem. eod. in 6. Pereira de renovat. emphyt. qu. 5. num. 31. ad Sacerdotium promoveri possit; d. c. cum incunctis. §. inferiora. c. 2. de in-
stit. in 6. *Rochus de jure patron. verb. honorificum. num. 24. S. Congr. Concil. teste Garc. d. tract. part. 7. cap. 4. num. 8. & promoveatur, alio-*qui privat, nullâ præmissâ motione ipso jure. c. licet cano de elect. in 6. *Rebuff. in praxi benef. tit. de non promoto intra annum.* Nec hic excusat ignorantia. *Sayr. in flor. decis eod. tit. decis. 1. Hoc id. de incompat. benef. part. 1. cap. 24. num. 19. Zerola in praxi Episcop. part. 1. verb. beneficia. vers. dieo quarto principaliter.*

*Pacificam autem possessionem nactus censetur, qui non tan-
tum beneficii & titul; seu exercitii, & curæ, sed etiam bono-
rum & fructuum beneficii, seu majoris ejus partis gaudet pro-
ventu. d. c. commissa. 35. ubi Gloss. in verbo. pacificam. vers. li-
et possessionem. *Rebuff. in tract. de pacifica possess. num. 168. Me-*noch. de retinend. possess. remed. 3. num. 502. *Garc. d. tract. part.*
*11. cap. 5. num. 123.**

*¶ 9. Dicta tamen promotionis intra annum obligatio, & nisi fiat
motionis poena, locum non habet, si justum fuerit impedimen-*tum;

tum; d. c. commissa. ibi tibi non currit si promoveri justo impedimento. Rebuff. d. loco de promotis intra annum. 49. Pereira. d. tract. qu. 6. num. 45. & quidem proveniens sine culpa parochi; alias currit ei annus. d. c. licet Canon. & ibi Gloss. verbo privati. Nec obstat. c. quia diversitatem. ibi. et si culpa sua fuerit suspensus. de concess. præbend. Distinguendum enim; Aut culpa ad casum impedimenti fuit ordinata sufficienter; & procedit quod diximus; aut non, & habet locum d. c. quia diversitatem.

Sed queritur, an excusari possit iste, cui obvenit impedimentum tempore eo, quo ordinari non potest; scilicet in fine anni? Respondemus, quod non. Nam, secundum Juris consultos; Impedimentum supervenientis tempore, quo actus fieri non potest, non excusat. l. qui, commentatus. ibi. dum tam tardius. ff. de remilit. l. 2. vers. si quis tamen. ff. si quis caution. &c. Decius inc. ex ratione. num. 16. cum seqq. de appellation. Dissentit Rebuff. d. tit. de promotione intra annum. num. 48.

Potest tamen Episcopus cum habitibus Ecclesiam Parochia-20
lem, dispensare causam studii, nè ad septennium promoteantur ad Sa-
cerdotium, ita tamen ut adstringantur ad suscipiendum intra annum
Subdiaconatum; c. cum ex eo. 34. vers. nos. de elect. in 6. Petr. Gregor. d.
tract. cap. 25. num. 9. Rebuff. de privil. Scholast. privil. 36. Sanch. de ma-
trim. lib. 8. disput. 1. num. 21. Nec obstat, ut quidam rigidi putant.
Canonistæ, Concilium Tridentinum, in sess. 7. de reformat. cap. 12.
Excipit enim casus jure exemptos; inter quos noster: expressus in d.
c. cum ex eo. addite Gloss. fac. & d. Concil. sess. 5. de reform. cap. 1. in fine.

Debent Parochi ad eorum quorum cura ipsis commendata ex-21
emplar vitam & mores componere suos; Sequantur ergo Concilii præ-
scriptum: Cujus sunt verba hæc: *Nihil est, quod alios magis ad pietatem, & Dei cultum assidè instruat, quam eorum vita & exemplum, qui sedivino ministerio dedicarunt. Cum enim à rebus seculi in altiorem subtili locum conspiciantur, in eos tanquam speculum reliqui oculos conjungunt, ex iisq. sumunt, quod limitentur. Quia propter sic decet omnino Clericos in sortem Domini vocatos, vitam, moresq. suos omnes componere,*

Oo 2

ut

Orvinus
e Personis
e nefi Ecclesiasticis

G IV.

32

ut habitu, gestu, ingressu, sermone, aliisq; omnibus nihil nisi grave, moderatum, ac religione plenum præ se ferant: &c. Sed de istis specialitatu. Debent secundo; secundum Concilium Trident. sess. 22. de reformat. cap. 1. oves suas, non tantum quoad numerum, agnoscere, sed familias singulas, in iisque personas singulas, earumque etatem & qualitatem.

22 Quapropter Parochis consultum, ut juxta Rituale novum, componant librum, in quo familias & personas, subditorum cum notariis, Sacramentorum, aliquis similibus scribant.

Debent ultra librum istum principalem libros, sive matriculas habere quatuor; Scilicet, Baptismalem, Matrimonialem, Mortualem, Confirmatoriam. Baptismali inscribere debent Omnes qui baptizantur in Ecclesia sua, & si ex legitimo matrimonio nati, corum parentum & patrimoniorum nomina; una cum die, mense, anno; Concil. Trident. sess. 24. de reformat. matrim. cap. 2. Fuscus de visitat. lib. 2. cap. 3. num. 24. Possevin. de offic. Curati. cap. 8. num. 48. si non; scribendo Baptismi ignororum parentum (si quidem illi cognosci nolint) infantem. Et quidem ideo, ut ex esto libro baptismus, baptizati etas, origo, Rebiff. de pacifica possess. num. 217. Mascal. de probat. conclus. 1147. num. 21. impedimentum spiritualis cognitionis, Marcus Antonin. var. lib. 1. resolut. fin. casu 33. probari possit. Mandos. ad reg. Cancell. 18. quaf. 10. à num. 1. Vivius decis. 184. num. 15. lib. 1. Gratian. discept. forens. cap. 491. num. 18. & cap. 767. num. 43.

Matrimoniali, inscribere debent, Illorum qui in parochia sua contrahunt matrimonium, nomina, nec non testium; & contractus locum describere, ut possit de contracto matrimonio in casu disputacionis praestare fidem: Concil. Trident. d. sess. 24. de reform. matrim. cap. 1. vers. habeat Parochus. Rebello de obligat. justit. part. 2. lib. 2. quaf. 7. num. 6. Cervallos opin. commun. contra commun. qu. 603. num. 138.

Mortuali, inscribere debent defunctorum in parochia suis nomina & numerum; ut mors & sepultura probari possit singulorum. Monach. de presumtion. lib. 1. pref. § 1. num. 53. cum seqq. Pereira in l. scriptorem. verbo minoribus. num. 33. cum seq. c. de in integr. refit. minor. Creditur enim Parocco mortem adnotanti; Cravet. de antiquit. tem-

por. part. I. §. vidimus. *Mascard. de probat. conclus. 673. num. 13.* &
1077. num. 4.

Confirmatoriali inscribi debent nomina & cognomina Confirmatorum, Patrumque & matrum, Parochiæ, in qua habitant; nec non patrinorum, matrinarum, ut & Episcopi administrantis; tum dies, mensis & annus, & nomen ipsius Ecclesiæ, in qua administratum fuit Chrifma.

Dictas matriculas seu libros custodire Parochus debet diligenter.²³

Requisitus enim ex eis fidem facere tenetur; vel gratis, si moris; vel, finis; acceptâ mercede solita.

Fides ista, seu attestatio, ut probet, debet fieri cum formalí, transcriptione de verbo ad verbum: præmissis hisce verbis: *Ego N. infra scriptus Parochus Ecclesiæ Sancti N. de N. fidem facio qualiter in libro defunctorum dictæ Ecclesiæ fol. . . . adeſt sequens partita videlicet die... &c. in quorum fidem. &c. Datum &c. Ego N. de N. Parochus supradictus manu propria. Gregor. decis. 359. num. 5. Beltramin. in annot. ad decis. num. 9.*

Solent præterea Parochi non nulla; Ecclesiæ & Parochianis necellari autotare; quæ notata probant. *Mascard. de probat. conclus. 673. num. 12. Janua de scriptura privata. lib. 5. tit. de Plebanor. libris, qu. 4. in fine.*

Debet, inter Parochianos dissentientes, conciliare pacem; ob-²⁵
finatos à fideliūm cœtu arcere potest: *can. placuit. dist. 90. Abb. in c. sub. num. 2. de major. & obed. & in c. cum pridem. num. 6. Felic. in rubr. detrenga & pace. num. 4. ut sacra & orthodoxa doctrina, & boni mores in plebibus suis conserventur, curare: Hæreses ab eis omni conatu avertere: Fac. Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 3. circa pauperes & miserabiles personas invigilare: d. Conc. Trident. sess. 23. de reform. cap. 1. filiorum spiritualium discordias velociter componere: Petr. Sot. in Justit. Sacerd. tract. de officio Pastoris; §. secundum verd requisitum ad offic. Pastor. nimiam cum Parochianis familiaritatem evitare: Sancius. in select. disput. 47. num. 23. & 21. infirmos visitare: consolari.*

Tenetur Parochus, ut & quisvis alius animarum Rector, de jure di-²⁶
vino in sua residore Ecclesia: *Concil. Trident. sess. 23. de reform.* -

Orvinus
e Personis
enefi Ecclesiæ

G IV.

32